Clemens Episcopus — Cum multa alia Romani Pontifices, quibus nos plane quidem immerentes successimus, tum hoc praeclare sapienterque fecerunt, vt, quae prouinciae ac nationes in finibus perpetuorum christiani nominis hostium positae, tanquam valli quidam atque aggeres munitissimi, contra ipsorum impetum existimantur, eas illi, quam diligentissime obseruarent, praecipua beneuolentia complecterentur, et singularibus etiam, vbi res ferret, beneficiis exornarent. Eiusmodi est florentissimum Hungariae regnum, quod Tu, charissima in Christo filia nostra haereditarium accepisti, quodque in Christianae ditionis et gloriae terminos proferendos, vel propter bellicosissimae gentis fortitudinem, omnium aptissimum, vel propter locorum naturam oportunitissimum adhuc quidem semper habitum est, et fuit. Neque vero quisquam ignorat, quam multa, et quam egregia facinora pro tuenda, propugnandaque Jesu Christi religione gessit nobilissima Hungarorum natio, quam saepe manus conseruit cum teterrimis hostibus, iisdemque, ad communem Christianae reipublicae perniciem

erumpentibus, suo velut corpore aditum interclusit, maximasque de illo atque incredibiles victorias reportauit. Celebrantur ea quidem fama, scientiaque omnium, clarissimisque prodita sunt monumentis literarum. Hic autem silentio nullo modo praeterire possumus, Stephanum omnium sanctissimum fortissimumque Hungariae principem, cuius memoriam, coelestibus honoribus consecratam atque in sanctorum numero collocatam, rite veneramur. Eius autem virtutis et sanctitatis vestigia exstant istis in locis, ad laudem Hungarici nominis sempiternam. Neque illius pulcherrima exempla virtutum reliqui in regno successores non sunt perpetuis temporibus imitati. Quamobrem nemini mirum, videri debet si Romani Pontifices Hungaricam nationem eiusdemque principes et reges, ob maxima et egregia illorum erga Catholicam fidem et Romanam sedem merita, amplissimis laudibus et priuilegiis condecorauerint. Quale est illud imprimis sanè honorificum, quod ante Reges, quando prodeunt in publicum tanquam splendissimum apostolatus insigne crucem gestat episcopus, idque ex huius sacrae sedis concessione, quo ostendatur, Hungaricam nationem aequè eius reges gloriari vnice in crucè D. N. J. Ch. atque in eo signo pro catholica fide et dimicare semper et vincere decreuisse. Habent hoc et iam Hungariae Reges, vt a plerisque omnibus illic, appellatione certe magnifica et gloriosa, reges Apostolici salutari et nominari soleant. Cuius quidem siue consuetudinis, siue priuilegii, fons et caput ignoratur. Nos autem, qui praedecessorum nostrorum, quando sapientiam assequi non possumus, certe in exornandis honestandisque iis principibus et regibus, quos S. Sedi deuinctos maxime atque addictos nouimus, instituta imitari studemus, nunquam melius haec pontificatus nostri initia auspicari posse existimamus, quam si animum ad dignitatis Maiestatis tuae Apostolicae atque istius Hungarici regni amplificandam gloriam statim conuertamus. Id autem recte atque ordine praestabimus, si perhonorifice illi apostolatus appellationi, modo quem diximus, pontificiam auctoritatem, vim ac robur (quatenus opus est) adiungamus. Eapropter motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostra deque pontificiae auctoritatis plenitudine, maiestatem tuam apostolicam, tanquam Hungariae reginam, tuosque in illo regno successores, titulo, appellatione, nomine Apostolici regis, harum vi literarum, in forma breuis, ornamus, honestamus, condecoramus, insignimus, atque etiam ab omnibus te quidem reginam apostolicam, tuos vero in Hungariae regno successores, reges apostolicos nominari, appellari, inscribi, salutari, ac tractari mandamus. Non obstantibus quibuscunque, quae huic nostrae voluntati aduersari posse videantur. Gratium igitur acceptumque habeas, Charissima in Christo filia nostra hunc titulum, non eum quidem indicem potentiae ac dominatus, quales ad inanem ostentationem ambitio seculi excogitauit, sed propriam Christianae modestiae notam et ministerii Jesu Christi; quo tamen Jesu Christi famulatu verissima et numquam interitura regni gloria continetur. Habens hoc siue testimonium, siue praemium ardentissimi illius propagandae catholicae religionis studii, quod a maioribus tuis antiquissima, laudatissimaque serie deductum, seruare semper maioremque in modum augere studuisti. Quod quidem honoris ornamentum trades optimo suauissimoque filio, ad quem maternae haereditas

gloriae ac factorum imitatio pertinet. Habeas denique has quasi primitias pontificiae caritatis, et benevolentiae, qua maiestatem tuam apostolicam prosequimur, et cui pignus alterum addimus in benedictione apostolica, quam tibi, carissima in Christo filia nostra, amantissime impertimur. Datum Romae apud S. Mariam maiorem, sub annulo piscatoris, die XIX. Augusti 1758. Pontificatus nostri anno primo." Caietanus Amatus." Apud Cont. Fleur. Tom. LXXXIII. p. 665.

Clemens XIII. Papa Praeposito Chanadiensi, singulares honores, ac praerogativas largitur. A. 1759.

Clemens Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Catholicae Ecclesiae decor, quem exemplo Christi Domini, cuius vices in terris immerito gerimus, diligere nos convenit, quandoquidem compellit nostrae potestatis plenitudinem, ut Ecclesiasticis dignitatibus fulgentes viros pro Ecclesiae huiusmodi defensione, et honorificentia, ac A catholicorum sacra ministeria perditae illudentium confusione honoribus quidem et praerogativis vberioribus cohonestemus, unde orthodoxa fides, quam A catholici ipsi prosternere conantur, in eorum terrorem, et opprobrium maiora in dies suscipiat incrementa. Sane pro parte dilecti filii Clementis Rossi Presbyteri Csanadiensis, seu alterius Civitatis, vel Dioecesis moderni Ecclesiae Csanadiensis Praepositi Maioris nuncupati nobis nuper exhibita petitio continebat, quod dicta Ecclesia, quae a S. Stephano Hungariae Rege fundata existit, et cui S. Gerardus ex Illustri familia Sagredo Venetiarum Patria descendens primo illius Episcopus praefuit, quaeque in Regni hung. confinibus sita, et cum populis plerumque Schismaticis finitima reperiatur, pro maiori diuini cultus incremento, catholicaeque Religionis decore, et haereticorum confusione digna videatur, ut illius pro tempore existens Praepositus Praeposituram maiorem nuncupatam dictae Ecclesiae Dignitatem inibi post Pontificalem maiorem existentem etiam pro tempore obtineat, inscriptorum Insignium vsu cohonestetur; quare pro parte dicti Clementis nobis fuit humiliter supplicarum, quatenus Ecclesiae hung. honorificentiae, ac Catholicarum personarum deuotionis augmento consulere, nec non eidem Clementi, ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur praefato Clementi specialem gratiam facere volentes ipsumque Clementem a quibusuis excois suspns, et interdicti aliisque ecclesiasticis sententys, censuris, et poenis a Jure, vel ab homine quauis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium tantum consequendum earum serie absoluentes, et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus benigne inclinati eidem Clementi, ut ipse quoad vixerit, ac praeposituram praefatam obtinuerit, eiusque in dicta praepositura successores pro tempore existentes de consensu tamen Venerabilis fratris nostri moderni, et pro tempore existentis Episcopi Csanadien. Mitra, Baculo, et annulo Pastoralibus, sandaliis, chirotecis, aliisque Insigniis Pontificalibus tam in dicta Csanadiens. quam in aliis ei ratione dictae Praepositurae subiectis Ecclesiis seu Capellis inter missarum, aliorumque diuinorum officiorum celebrationem uti, eaque deferre et gestare, ac Missas aliaque

diuina officia huiusmodi cum dicta Mitra solenniter celebrare, Benedictionemque solemnem post Missarum Vesperarum et matutinarum, aliorumque diuinorum officiorum solemniam cum Insigniis huiusmodi supra populum inibi interessentem, dummodo tamen aliquis Catholicus antistes, aut sedis apostolicae Legatus, vel nuncius inibi praesens non fuerit, vel si praesens fuerit eius ad hoc expressus accedat assensus, elargiri libere, et licite valeat, apostolica auctoritate ex gratia speciali, et attentis peculiaribus circumstantiis tenore praesentium perpetuo concedimus, et indulgemus, ac liberam et omnimodam licentiam et facultatem desuper impartimur, nec non eundem Clementem, eiusque successores praefatos desuper a quoquam, quauis auctoritate, sub quouis praetextu, colore, vel qualibet causa et occasione inquietari, molestari, perturbari, aut quouis modo impediri nullatenus vnquam posse, neque debere, ac eandem praesentes ex quocunque capite quantumuis Juridico et legitimo de subreptionis, vel obreptionis seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel quopiam alio defectu notari, vel impugnari nunquam posse, sed eas semper, et perpetuo validas, et efficaces fore, et esse, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, nec eas sub quibusuis similibus, vel dissimilibus gratiarum reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus modificationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehensas, sed semper ab illis exceptas esse, et fore, ac Clementi illiusque in dicta Praepra successoribus pro tempore existentibus p̄tis perpetuo suffragari. Sicque et non alias per quoscunque Iudices ordinarios, vel delegatos quauis aũte fungentes etiam Causarum Palatii Apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales etiam de Latere Legatos, Vicelegatos d-leque sedis nuncium iudicari, et definiri debere, et quidquid secus super his a quoquam quauis aũcte scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus non obstan. quibusuis etiam in Synodalibus Prouincialibus vniuersalibus ac Generalibus Consiliis editis, vel edendis specialibus, vel generalibus Constitutionibus, et Ordinibus apostolicis, dictaeque Csanadien. Ecclesiae, et Jurato Confirmatione aplica, vel quauis firmitate alia roboratis, statutis, vel consuetudinibus priuilegiis quoque indultis, et l̄is apostolicis quibusuis superioribus et Personis in genere, vel in specie, aut alias in contrarium praemissorum quomodolibet forsitan concessis, confirmatis et innouatis, quibus omnibus et singulis etiamsi pro illorum sufficienter derogatione alias de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica expressa, et indiuidua non autem per Cc̄as generales idem importantes mentio, seu quaeuis alia expressio habenda, aut aliqua alia etiam exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores h̄uoi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita obseruata, et inserti forent, eisdem praesentibus pro plene, et sufficienter ex̄pris habentes illis alias in suo robore permansuris Lat̄me et plenissime hac vice duntaxat spēaler, et ex̄pre harum quoque serie derogamus, caeterisque con̄riis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam arr̄e abn̄is concessionis indulti licentiae facultatis impartitionis Decri et Derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incur-

surum. Datum Romae apud Sanctam Mariam maiorem anno Incarnationis Dominicae milesimo septingentesimo quinquagesimo nono, sexto nonas Octobris Pontificatus nostri anno secundo. Locus † Plumb.

245. *Eadem titulo suo Apostolico, dispositionibus circa proles in acatholicismo, aut indifferentismo educatas, circa eos item, qui matrimonio mixto illigati sunt, constitutis respondet. A. 1761.*

Siquidem in pluribus casibus appareat, quod iam non tantum in prolium a disparis religionis parentibus progenitarum, in fide orthodoxa debita educatione sufficiens cura et sollicitudo non adhibeatur, quin potius eadem ad oratoria et scholas iam Aug. iam Helu. confessioni addictorum promiscue mittantur; taliterque partim in reali acatholicismo, partim vero damnato indifferentismo educantur; verum etiam ipsae personae catholicae res orthodoxae fidei negligenter et segniter agant; et nec Ecclesias Romano-catholicas frequentent, ac aliis quoque Ecclesiae praeceptis aperte et impure contraueniant; non contrauenirent autem, si ipsi loci parochi, obligationi suae parochiali exactius satisfacientes, eiusmodi frigidis et languidis catholicis parochianis, eorumdemque prolium conuenienti educationi solerter et attente inuigilarent. Qualiter porro debitam prolium cumprimis in orthodoxa fide educationem ac in genere eiusdem orthodoxae fidei incrementum et augmentum, pro solita sua in Deum pietate Sacra sua C. R. M. sibi cordi continuo sumat, ex compluribus benignis rescriptis, medio Consilii huius L. R. sibi intimatis, Excellentiam Vestram vbertim iam percepisse, non ambigitur. Atque hinc eidem in continuationem illorum, de benigne altefatae C. R. Maiestatis iussu, intimat Consilium hoc R. L. quatenus eadem apud Dioecesis, sibi concredita, curiones efficaciter disponere, eosdemque serio monere et hortari velit, quo videlicet ipsi, qua exemplo, qua verbi diuini zelosa praedicatione, ipsum quidem Romano-Catholicum populum, et cumprimis proles in acatholicismo et damnato illo indifferentismo educatas, suauiter et quauis alia ad id modalitate ad orthodoxam fidem reducere, contendant, ac vt taliter reductae, in eadem fide constanter permaneant, ac ne iterum seduci possint, omnem possibilem vigilantiam et attentionem, pro incumbenti etiam sibi pastorali munere, adhibeant. Ipsi porro archi- vel Vice-archidiaconi tempore visitationis omnem sollicitudinem eo impendant, inuestigentque, an et qualiter res catholicae in hac aut illa parochia agatur et promoueatur, qualiaue media hunc in finem per parochum adhibeantur. Demum comperiendos ne fors defectus, et errores, pro bono orthodoxae fidei, instantanee sufferant, et emendent. Praeterea, vbi disparis religionis matrimonia contrahuntur, solitarum de educandis in orthodoxa religione, quam sponsus et sponsa profitetur, vtriusque sexus, quantum licet, prolium, reuersalium literarum extradationis omnimodam rationem habeant exacte; harum obseruationi et effectuationi, per quam sollicito inuigilent. Dat. ex C. R. L. H. Posenii, die 29. men. Jan. anno Dom. 1761.“ — Mand. Reg. p. 69.

Vetuit etiam Iudaeos baptizari per ministros acatholicos, catholicos vero per Popas Graeci ritus non vnitos, absque altiori indultu. Ibid. p. 98.

246. *Eadem causas matrimoniales iuxta principia acatholicorum iudicandas, tunc tantum, si pura sunt, non item in mixtis, indulget. A. 1761.*

SS. sua C. R. et Apostolica Maiestas benigne resolvere, declarareque dignatur, quod per acatholicos in causis ipsorum matrimonialibus, eorum consistoriis episcopalibus, et foris ecclesiasticis vertentibus, allegari solita, in anno 1731. elargita benigna resolutio in terminis innuens: „causas matrimoniales acatholicorum iuxta eorum principia iudicandas esse“, de illo casu, vbi pars vtraque ab orthodoxa fide aliena est, intelligenda veniat; minime vero, vbi res inter sponsam et sponsum disparis religionis, Catholicam quippe et acatholicam personam, vertitur, fauore dominantis religionis, locum obtineat. — Posenii die XXXI. mensis Augusti. Anno 1761. — Ibid. pag. 98.

247. *Eadem competentem Parochorum provisionem vrget. A. 1766.*

Ex iteratis consilii huius L. R. intimatis, — notum est E. V. qualemnam sua M. C. R. A. parochiarum, in haereditario hoc regno suo existentium, circumstantialem informationem sibi medio consilii huius L. R. per E. V. submitti clementer iubeat; — porro ex quo obseruaretur, quod fundi colonicales in pluribus locis pro parochis excisi non habeantur; hi item, vbi etiam taliter excisi forent, non vbiq; per incolas locorum, quemadmodum benignae resolutiones Caesareo-Regiae praeciperent, gratuito excolantur; sed neque sedecimae, alias parochis tam ad mentem benignarum resolutionum, quam et de lege regni debitae, iisdem praestarentur; propter huiusmodi vero defectus generalis parochorum cassa grauari neutiquam deberet; eapropter Consilium istud L. R. vniuersis etiam regni Comitatibus sub hodierno dato prae acclusam ideam ea cum intimatione denuo communicat; quatenus in praemissis cunctis debitam assistentiam praebeant, incolas item locorum ad gratuitam tenentium, ad Parochias et Ecclesias spectantium, non tamen per parochos priuatiue pro se comparatorum, vel arendatorum, culturam adstringant. — Datum ex Cons. L. R. H. Posenii die XXV. Febr. anno 1766. celebrato. Albertus mpr. Ladislaus Balogh mpr. Josephus Aszalay mpr.

248. *Eadem contra Libertinos seuerum mandatum elargitur. A. 1767.*

— Ex quo, magno cum animi moerore intelligere debeat sacra et apostolica sua Maiestas, damnatum libertinismum, seu abominandam de sacra religione et eius mysteriis pro cuiusque arbitrio sentiendi libidinem, in animis fidelium multorum iam ita inualuisse, vt palam et publicae sacrae religioni explosiuis plane verbis, et sermocinationibus impudenti audacia summaque temeritate illudere non erubescant; hinc, vt Deo, per quem ipsi etiam reges regnant, et ad cuius amplificandum honorem et augendam sanctissimi neminis gloriam omnis rationalis creatura condita, efformataque est, sua Maiestas; ipsi vero per eundem institutae et per apostolos propagatae verae fidei, quae non modo rerum publ. basis et fundamentum, verum etiam tam tempora-

lis, quam aeuernae felicitatis fons et scaturigo est; sua integritas et veneratio constant; summe fata Maiestas sua Caesarea Regia Apostolica supremo nomine suo declarari clementer iubet, benignam, eamque absolutam voluntatem suam esse, vt damnabilis hic libertinismus, et indifferentismus, vbique locorum penitus et effectiue ex animis hominum eradicetur; Deo e conuerso omnipotenti, mysteriis item sacrae religionis debitus cultus, honos ac veneratio tribuatur; huncque in finem omnes eos, qui huic crimini, stimulo propriae conscientiae, semet irretitos esse sentiunt, ad instantaneam sui conuersionem ea ratione serio praemonitos esse velle; quod si ab hoc damnato errore non statim recesserint, tales non secus, atque illi, qui in hunc, praeter omnem meliorem expectationem regiam, nefors ab hinc prolaberentur, poenae, pro grauitate ipsius criminis statuendae prorsus exemplari indispensabiliter subiiciendi; nec minus tales etiam, qui procacibus, scandalosis et temerariis huiusmodi sermocinationibus interfuerint; neque auctores harum rerum competenti iurisdictioni illico detulerint, exemplari aequae poena afficiendi sint. Cautum nihilominus vna esse vult SS. M. sua, ne quis sub graui responsionis onere, hac via ad alios iniuste criminandos et deferendos quaqua ratione abutatur. Vltorius demum clementer statuitur, et districtim praecipitur, vt possessores librorum, qui seu amplectendo huiusmodi damnato libertinismo ac indifferentismo viam quodammodo sternunt seu ipsis mysteriis fidei illudendo, religionem explodunt, tales libros intra spatium 8 dierum, a die publicationis praesentium computandum, ipsi comburere teneantur; siquidem casu in contrario, quaecumque demum persona illa fuerit, apud quam eiusmodi libri deprehenderentur, aut quae alios quospiam tales libros habere et saltem legere, vel plane huic damnabili errori adhaerere certo sciuerit, eosque actutum non indicauerit; ipso facto illi, qua ipsi, huic sceleri implexi, puniendi venient, poenae, absque vilo sexus discrimine sit subiicienda. Pro finali demum superiores cumprimis et reliquos iurisdictionatos magistratus, sub incursu indignationis regiae, et etiam sub amissione officii sui, hoc in passu muneris, obligationisque ea ratione commoneri vult summefata M. sua, vt iidem huiusmodi Deo exosos homines, non tantum diligenti cura obseruare, verum etiam eosdem pro demerito seu condigna quoque poena afficere nouerint, nullatenusque intermittant. Vnde veluti ad effectum praedeductae clementissimae ordinationis C. R. apud vniuersos regni comitatus, ciuitates et districtus, separatas portas habentes, oportuna sub hodierno abhinc disponderentur; ita eandem E. quoque Vestrae pro notitia et directione hisce intimandam esse duxit regium hoc L. Consilium. — XVIII. mensis Maii, anno Dom. 1767.“ — E mand. Reg. p. 131.

249. *Eadem de prolibus Catholice educandis sanctionem suam iterat. A. 1767.*

Quandoquidem sua Caesarea et Regia Apostolica Maiestas nomine suo regio ordinarios dioecesium identidem reflectendos iubeat, vt quum notabilis in clerum praepriis culpa cadat, quod plures eiusmodi reperire sit catholicos parentes, qui liberos suos in acatholicismo aut indifferentismo, vti perhibetur, educant, aut saltem prolium

plane negligentes, an et qua in religione illae imbuantur, haud curae habeant, quatenus in eiusmodi catholicos parentes, qui liberos suos in aliena religione educant, omni cura inuigilent, mediaque spiritualia in instruendis parentibus et liberis impendant; vbi vero haec non profecerint, debitam idcirco informationem foro saeculari exhibeant; quam maxime autem parochias iis in locis, vbi malum hoc ex defectu parochorum grassatur, erigere, aut plures illuc capellanos constituere studeant: hinc clementissimam hanc resolutionem caesaream regiam E. vestrae de benigno iussu regio finem in eum intimat consilium hoc. L. R. quatenus ad procurandum eiusdem debiti effectum oportune agere et subordinatos sibi locorum parochos debite instruere haud grauatim velit eadem E. V. Dat. ex C. R. L. Posonii, die IV. men. Junii 1767.“ Ibid. pag. 136.

250. *Eadem ob seductiones Aatholicorum frequentes, mixta matrimonia, non secus, quam datis reuersalibus, de coniuge catholica non seducenda, ac prolibus in catholica religione educandis, ineunda praecipit. 1768.*

Siquidem ab experientia et ex quotidianis querelarum ad suam Maiestatem Sacratissimam delatarum, casibus, magistratualibus item inquisitionibus, ac ipsis etiam submissis fiscalibus processibus, altefata sua Maiestas Caesarea clementer obseruasset, quod, non obstantibus tot salutaribus et seuerissimis circa orthodoxam educationem prolium emanatis clementissimis resolutionibus et ordinationibus, plurimae tam ex catholicis, sed potissimum ex disparis religionis parentibus progenitae proles, partim in damnato indifferentismo educantur; partim vero, seu coniuuentia parentum; seu fors etiam variis artibus acatholicorum in haeresim prolabantur; ideo, quo malo huic remedium adferri possit, summe facta sua Maiestas Apostolica clementer resolvere dignata est, vt in posterum huiuscemodi mixta matrimonia non alio modo admittantur, quam si pars acatholica reuersales de vtriusque sexus prolibus in orthodoxa fide educandis dederit literas. — Dat. ex C. R. L. Posonii die XXVIII. mensis Iulii anno Dom. 1768. Albertus. Iosephus Klobusitzky.“ Ibid. p. 145.

Celebranda quoque foret eiusdem Reginae pietas, de Vniuersitate Pazmaniana anno 1769. instaurata et aucta, anno vero 1777 Tyrnauia Budam translata, et 1780 solenniter inaugurata; sed de his vide Historiam Vniuersitatis Pazmanio-Theresianae Regiae, a me conscriptam. Solennitatem vero sacram, qua dexteram S. Stephani Ragusa Budam promouit, et qua eiusdem festum celebrari iussit: vide apud Pray in vita S. Stephani Regis Apostolici.

251. *Eadem leges circa festa religiosius celebranda praescribit. 1771.*

Quibus momentis et rationibus inducta Sacratissima sua Caesarea et Regia Apostolica Maiestas plurimum fori festorum diminutionem, ex dispensatione sedis Apostolicae, sollicitis studiis suis consequuta sit; e summi sacrorum antistitis bullae contextu, E. vestrae pro eo, vt in concredita pastoralis suae curae dioecesi pro communi omnium notitia publicetur, et simpliciori potissimum populo ad captum identidem explicetur,

anno adhuc superiori clementer transmissio, plenius ac uberius perspexerit eadem E. V. Quo facto, quemadmodum, crescentibus in dies fidelium altitatis suae Maiestatis subditorum necessitatibus, laboriosa suarum artium exercitatione et opera serui amplius occurrendi occasionem praebere; alios vero, quos torpor et otium, indeque enata licentiosior viuendi ratio in diuinorum toedium, comessationes, et tripudia abriperat, ad amplectendas sibi et publico magis proficuas occupationes reuocare clementer intendebat; ita reciproce ne quid ex reductione plurimum festorum cultui diuino detractum censi possit, sed quo minor factus est festorum numerus, eo maior sit in populorum animis pietatis feruor, ac deuotio; dominicos et, qui in bulla summi pontificis reseruati sunt, festos dies praecise Dei omnipotentis obsequio et eius coelitum cultui, intenso deuotionis affectu, sacrari vult sua Maiestas Sacratissima. In cuius voluntatis caesareo-regiae implementum, pro debita dehinc dierum dominicarum et festorum obseruatione sequentia clementer statuit, et decreuit: I. Dominicis et festis diebus nemo seruilibus manuum laboribus, aut artium suarum exercitationibus vacabit; omnis autem, pro ratione religionis suae, diuinis officiis, missae sacrificio, sacris concionibus, et pastorum suorum doctrinae Christianae, deuoto pietatis sensu interesse studebit; et neque citra legitimum impedimentum negligere, aut plane contemnere, aut etiam in tabernis, tempore diuinorum officiorum, comessationibus, computationibus, aliisque incongruis actionibus semet detinere, aut clamores, tricas et contentiones excitare, sub poena arbitraria, per concernentes iurisdictionatos magistratus pro qualitate delicti contrauenientibus dictanda et effectiue desumenda, audebit; quem in finem in omni ciuitate, oppido et possessione, vna vel plures personae, eiusmodi excessibus inuigilaturae, a legitima superioritate vel magistratu constituendae erunt. II. Iisdem dominicis et festis diebus spectacula theatralia ante horam septimam; amphitheatra vero ante horam 5. pomeridianam non inchoentur; musica vero seu in tabernis et popinis seu etiam in domibus priuatis; et quidem in ciuitatibus ante horam tertiam pomeridianam vetita sit; sed neque in popinis, domibus crematoriis et cereuisariis ante horam 4. extra vrbes autem ante horam 3. pomeridianam clamorosus otiosorum concursus admittatur; itinerantibus tamen esca et potus praebere potest; lusus denique omnis generis, incluso etiam Billiard, seu in domibus caffeariis, seu aliis, popinis et aliis eiusmodi locis vsque 4. pomeridianam interdicanur, et ultra 10. et 11. noctis nullibi protrahantur. III. Dominicis et festis diebus grauiori onere currus non onerentur, praeuie autem oneratis in urbibus ante horam 9. matutinam, extra has autem ante persoluta diuina, motus interdicanur; subinde vero progredientibus in prosecutione itineris nullibi impedimentum ponatur; quin si currus fractus reparandus foret, sine difficultate eidem auxilium admittatur. IV. Omnes fornices mercantiles, aromatici, tabacarii et alii eiusmodi tota die oclusi maneant; et sub poena amissionis rerum nullibi prae foribus ecclesiarum forniculae aperiantur, et rosaria, oratiunculae et his similia, diebus dominicis et festis publice distrahantur; fornices nihilominus capillamentariorum, vsque horam 9. antemeridianam, tonsorum autem, apothecae, et balneatorum domus, sine restrictione aperta tolerentur; dulciareis denique et cero-

plastis dulciorum et cerae distractio finitis diuinis libere admittatur; smigmatos nihilominus in hieme ante 4. horam in aestate vero ante 6. pomeridianam materiale suum vendere prohibeantur; mechanici porro contubernales coetus suos a meridie, finitis duatant diuinis, seruare relinquuntur. V. Ultra haec, sicut aliarum rerum, ita esculentorum quoque in foris, plateis, et aliis fornicibus publica venditio dominicis et festis diebus prohibita intelligatur; carnum tamen emacellatio prout et piscium, panis, fructuum, et lactiniorum publica distractio in ciuitatibus quidem vsque horam 9. matutinam, extra vrbes vero, vbi ante diuina tres pulsus campanae praemitti solent; vsque ad secundum pulsum libere admittatur; idque ea cum restrictione, vt lac et fructus non publice in plateis, sed lac sub portis domorum, fructus autem ex cellariis et repositoriis in ipsa clausura vendi possint. Quae omnia velut praecise ad augendam Dei gloriam, et eius Sanctorum cultum promouendum, indeque subiecti fidelis populi salutem animarum securius consequendam, a Sacratissima sua Maiestate dirigerentur; ita his dolo malo, et praesumptuose contravenientes, per concernentes locales et iurisdictionatos magistratus, quorum muneri, sub graui responsionis onere, omnium praemissorum obseruationi sedulo inuigilare incumbet; pro grauitate delicti proportionatis poenis inomisse castigentur. — Datum ex Consilio R. L. H. Posonii, die XV. mensis Dec. anno Dom. 1772.“ Ibid. p. 274.

252. *Eadem Apostolica, ex Archiepiscopatu Strigoniensi, tres novos Episcopatus: Scepusiensem, Neosoliensem, ac Rosnauensem exscindit. A. 1776.*

Populo Metropolitanae Ecclesiae Strigoniensis nimium aucto, nimio etiam Antistibus onere incumbente, postquam sedes primatialis ab obitu Francisci Barkóczy annos decem vacasset, vt illud facilius sustineri, gregique dominico melius a pastoribus prouideretur, Regina Apostolica, sedis Romanae consensu et approbatione accedente, Archiepiscopatum in quatuor dioeceses distraxit: nempe praeter Strigoniensem Metropolitanum, in Neosoliensem, Rosnauensem et Scepusiensem. Metropolitanae subiectis manentibus, primum paroeciis exemptis S. Andreae, Békás Megyer, Buda cum paroeciis, quae huic adiacent, Dömös, Pestinum, Budaörs Telk; item Posonium, Týrnauia, Visegrad; porro comitatus Strigoniensis totus, in comitatu Nitriensi tractus Cseitensis, Érsekújvárensis, Mijaukensis, Nagy Tapolcsánensis, Radosnensis, Szenitzensis, Vittentzensis, Transmortanus; et in prouincia Neogradiensi ager Szécsénien-sis, totus comitatus Hontensis; in comitatu Barsiensi tractus Levensis, Kis Tapolcsánensis, Verebélyiensis; in prouincia Jaurinensi tractus Hederváriensis, et in Comaromiensi Vdvardensis; totus denique comitatus Posoniensis. Cum metropolitano capitulo Strigonii 22, collegiato Posoniensi 13 canonicis. Praeterea etiam supremi comitis munus in Strigoniensi comitatu confirmavit princeps Augusta, huic adiecit Josepho e comitibus Battyán eo tempore e Colocensi Archiepiscopo, Metropolitano ac Primate renunciato, ius canonicos Strigonienses, ac Posonienses denominandi; praerogatiuas vero, quas Hungariae reges cum amplissimo hoc munere coniunctas esse vo-

luerant, eidem pro summa sua clementia confirmauit. — Neosoliensis dioecesis toto comitatu Zoliensi, toto item Thuroczensi, tractu Bajmoczensi, prouinciae Nitriensis, et agro Oslanensi, ac S. Crucis comitatus Barsiensis definitur; complectitur canonicos 6. Rosnauiensis Dioecesis per totum comitatum Gömöriensem, totum item Tornensem, per tractum Kis Hontensem, tractum montanum Comitatus Scepus, agrumque Losontzensem prouinciae Neogradiensis. Numerat canonicus 6. — Scepusiensis Episcopus Sacrorum ius exercet in Comitatu Scepusiensi, excepto tractu montano; in toto comitatu Aruensi, totoque item Liptouiensi, quae prouinciae comprehendunt 13. etiam oppida scepusiensia. Quum vero hoc in loco iam pridem canonici quidam conuictum, societatemque habuerint; nouum canonicorum collegium institutum non est.“ Ex Ephem. Viennen. Anno 1776. p. 3—19.

253. *Neocreata Episcopi Neosoliensis institutio. A. 1776.*

Nos Maria Theresia — memoriae commendamus, — quod nos pro ea, qua in constituendis ecclesiarum Dei pastoribus tenemur cura et solitudine, benignam habentes reflexionem ad praeclaras virtutes, laudatosque et acceptabiles mores, singularemque doctrinam et eruditionem, omnibusque gratam et acceptam exemplaris vitae conuersionem, ac caeteras excellentes animi dotes et qualitates fidelis nostri, nobis dilecti, reuerendi, spectabilisque ac magnifici C. Francisci Berchtoldi, L. B. ab Ungerschütz, electi episcopi Nouiensis, Abbatis S. Saluatoris de Kapornak, collegiatae ecclesiae Poson. Praepositi, Archidiaconi Poson. nec non ad Consilium nostrum L. R. H. Consilarii, quibus ipsum Dei altissimi munere insignitum et ornatum esse, tam aliorum fidelium nostrorum fide digno testimonio, quam etiam propria experientia nostra benigne cognouimus; eundem itaque C. Franciscum Berchtholdi, tanquam personam idoneam ac de ecclesia Dei, Sacraque dicti regni nostri Hungariae corona, ac maiestate quoque nostra benemeritam, nobisque gratam et acceptam, ad neorectum et suis limitibus circumscriptum episcopatum Neosoliensem, auctoritate iuris patronatus nostri regii, quod generaliter in conferendis omnibus praedicti regni nostri Hung. et partium ei annexarum, ecclesiis, earumque beneficiis, instar diuorum quondam Hung. regum, praedecessorum videlicet nostrorum, gloriosae reminiscendae, optimo iure habere et exercere dinoscimur, eligendum et nominandum, ipsumque ad praefatum episcopatum Neosoliensem promouentes, vniuersa bona, ad dominium Sanctae Crucis hactenus per episcopatum Strigon. possessa dehinc in qualitate dotis, pro episcopatu Neosoliensi assignatae, consideranda, vna cum decimis, quas idem Archiepiscopus in comitatibus Zoliensi et Thuroczensi, nec non districtibus Oszlanensi, et S. Crucensi, in comitatu Barsiensi antehac percipiebat (saluis nihilominus decimis et quartis capituli Strigoniensis prout et nonnullarum eiusdem gremialium dignitatum in praefatis comitatibus et districtibus, in praesentiarum vsque possessis.) Simul cum cunctis castris, castellis, oppidis, villis, possessionibus, praediis, fructibus, redditibus, prouentibus, obuentionibus, ac emolumentis, ad modo fatum dominium S. Crucense

(exceptis tamen feudis archiepiscopalibus, in eodem dominio praeexistentibus, et domo pisetaria, Cremnitzii existente, velut pro Archiepiscopo ulterius etiam in saluo relictis) de iure et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, vbiunque sub sacra praerepetiti regni nostri Hungariae corona existentibus et habitis, prout nempe per antelatum Archiepiscopatum Strigoniensem possessa fuerunt; danda duximus et coeferenda. — Quemquidem in persona sua a pendendo seu ad fortificatorii, seu parochorum cassam onere, pro hac vice clementer eximimus; vna tamen serio volumus, vt in vicem praeattactorum onerum, pro erigendis ac fundandis per ipsum parochiis nullum a praefata generali parochorum cassa, subsidium sibi polliceri, sed neque eatenus vnquam recursum facere possit; verum ex propriis huius episcopatus redditibus erigendis eiusmodi beneficiis, in quantum necesse fuerit, providere; de eo autem, quidnam per multiplicationem et congruam prouisionem parochiarum pro bono religionis in episcopatu hoc factum sit, fidelem quot annis relationem via consilii nostri L. R. H. submittere teneatur. Reseruantes ceteroquin nobis et successoribus nostris, Hungariae regibus omnia in capitulo beneficia ecclesiastica et canonicatus ius conferendi, admissa duntaxat antelato episcopo, in casu singulae vacantiae pro tali supplenda duorum idoneorum electione, absque tamen nostri omni ad hanc electionem restrictione. Quocirca vobis fidelibus nostris, honorabili praeposito, lectori, cantori, custodi, caeterisque canonicis et beneficiatis, tam ipsius ecclesiae Neosoliensis, quam etiam aliarum, dioecesi illi subiectorum harum serie firmiter praecipientes, committimus et mandamus, quatenus a modo imposterum prae-mentionatum C. Franciscum Berchtoldi pro vestro legitimo et indubitato episcopo et praelato habere, tenere et recognoscere — debeatis. Datum — die XV. Januarii, anno 1776.“ Ex originali.

254. *Eadem Regina Adamo L. B. Patachich Metropolitano Coloczensi creato Capitulum eius auget. 1776.*

Nos Maria Theresia — memoriae commendamus — quod nos, pro ea, qua in maius incrementum dominantis in antelato apostolico regno nostro Hung. orthodoxae fidei constanter ferimus, pietate, vigilantia et solitudine, benigne considerantes tenuem admodum capituli metropolitanae Colocen. et Bachien. ecclesiarum canonicè vni-tarum, fundationem et dotationem, per Archiepiscopum olim Colocensem, C. Gabrielem Patachich de Zajesda, institutam, et glor. memoriae dilectissimi olim genitoris ac praedecessoris nostri, Imp. et Hungariae regis Caroli VI. consensu anno 1738. firmatam; reflectentes item ad numerum animarum catholicarum ab eo inde tempore, tam in archidioecesi hac, quam et in aliis Archiepiscopo Colocensi iure suffraganeo subordinatis dioecesibus, notabiliter auctum, per consequens ad necessitatem plurium ministrorum, quo condecensius in subsistentia prouisi, tam Deo in cathedrali ecclesia, feruentius famulari, et in dioecesi salutem animarum promouere, quam et ipsi Archiepiscopo in subleuandis eidem incumbentibus pastoralibus curis, opera, consilio et

auxilio vtilius et efficacius adesse possint; idem capitulum, quod hactenus 5 dumtaxat indiuiduis consistebat; aliis adhuc 5 nouis indiuiduis et canonicis ea ratione clementer augendum et fundandum in animum nostrum induxerimus, vt idem deinceps ex praeposito maiore, cantore, custode, praeposito minore S. Pauli de Bács, archidiacono cathedrali, archidiacono Bácsiensi, archidiacono Tibiscano, nec non duobus magistris canonicis consistat; pro horum vero congrua subsistentia, et quidem praeposito maiori 2000, lectori 1600, cantori 1500, custodi 1400, praeposito minori S. Pauli de Bács 1300, archidiacono cathedrali 1200, archidiacono Bácsiensi 1100, archidiacono Tibiscano perinde 1100, ac denique vni ex magistris duobus canonicis 1000, (altero magistro canonico parochia Colocensi cum suis prouentibus, deducta prouisione cooperatorum, ad 1000 florenos computata, in sortem dotis et foundationis, extra onus mensae archiepiscopalis deseruiat) pro notario et vno fiscali sacrae sedis 400 pro ministris et aliis cathedralis ecclesiae necessitatibus 1500, ac demum pro musicis eiusdem cath. ecclesiae 1300, porro pro succentore 200, item pro praebendarista 100 floreni, praeter victum, eisdem in seminario clericorum suppeditandum, in toto vero 15700 flor. Rhen, ex prouentibus archiepiscopatus annue dependantur; ac praeterea in vicem beneficii lignationis, quod hactenus canonici habuerunt, pro singulo eorundem 10 canonicorum annuatim 20 orgyae lignorum e syluis archiepiscopalibus assignentur: quod onus, prout praerecensitum est, ad casum et sub tempus sedis archiepiscopalis vacantis, ipse quoque fiscus noster regius, citra omnem obmouendam difficultatem ex prouentibus eiusdem archiepiscopatus Colocensis inomisse supportare et explere teneatur; beneficium tamen compascuationis, quo hucusque iisdem canonici aequae gaudebant, ad praecauendam, quam communitas Colocensis, ob auctum eorundem numerum fundate ponere posset, querimoniam pro futuro simpliciter cesset: obligatio vero conseruandarum in bono statu neo erigendarum canonicalium domorum, pro quarum singula hac vice statim ex iisdem archiepiscopalibus prouentibus 2000, adeoque insimul decem millia florenorum Rh. numerari clementer indulsumus, penes ipsos canonicos, a quibus inhabitabuntur, continuo permaneat. — Dat. VIII. mensis Martii, anno Domini 1776.“ Ex originali.

255. *Eadem Regina Graeci ritus Episcopis catholicis non minora confert beneficia Anno 1776.*

Munkácsiensis Episcopus, cuius sacrae ditioni vniuersus populus Ruthenicus, qui Hungariam superiorem, 15 prope comitatum spatio incolit, et haud exigua pars Valachorum subiecta est, numerat vltro 675 curiones, templa 839 — exeunte seculo proximo, vicarii pontificis nomine praefuit, et vocatus est. Augusta iam anno 1771. eam gratiam praestitit, vt a Clemente XIV. par ei cum reliquis episcopis dignitas et potestas concederetur. — Iisdem in oportuna vitae subsidia perpetuum censum annum 12 millium flor. adtribuit. Collegium VII. canonicorum, et 4 qui Theologiam profiterentur, constituit; collegium, templumque, in cuius possessione ante haec So-